
Quinta-feira, 15 DE JANEIRO DE 201560 DIÁRIO OFICIAL Nº 32808

..

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 012 GAB/IMETROPARÁ, DE 08  DE 
JANEIRO DE 2015

Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretoria de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o 
Decreto de Designação publicado no DOE n° 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial - INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo de férias a servidora  WÂNIA CRISTINA 
DE AZEVEDO DE OLIVEIRA, matrícula nº 0273, de 01/12/2014 à 
30/12/2014, referente ao período aquisitivo 2013/2014.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01/12/2014.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 08 de janeiro de 2015.
Jorge Otávio Bahia de Rezende                          Renato Vianna 
Cortez de Sousa
Presidente                       Diretor 

Administrativo e Financeiro
Protocolo 787903

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N.º 04 DE 12 DE JANEIRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO MEMORANDO Nº 001/2015, 
de 07/01/2015;
RESOLVE:
Art. 1º Instaurar Comissão de Tomada de Contas Especial, com 
o objetivo de apurar possíveis fatos lesivos ao Erário, referente à 
pendência nas prestações de contas de Convênios nº 10/2012 e 
21/2012, celebrados com esta Secretaria e a Fundação Bom Jesus.
Art. 2º Designar os servidores GERALDO NUNES DE LIMA, 
ocupante do cargo Agente Administrativo, matricula nº 5495/1, 
HERSON SIMEI QUEIROZ DE MORAES, ocupante do cargo de 
Auxiliar Administrativo, matricula nº 57176011/1 e SUELY 
MARIA ALVES GATINHO BORBA, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, matrícula nº 3158225/1, para compor a referida 
comissão, que será presidida pelo primeiro, substituído pelo 
suplente APRIGIO FERREIRA DIAS, ocupante do cargo de 
Professor colaborador, matricula nº 606510/2, nas ausências e 
impedimentos.
Art. 3º A comissão fi ca desde logo autorizada a praticar todos 
os atos necessários ao desempenho de suas funções, devendo 
aos órgãos vinculado a esta autoridade  prestar colaboração  
necessária que lhes for requerida.
Art. 4º Os membros da comissão fi cam liberados do desempenho 
de suas funções normais, conforme for deliberado pelo presidente 
da mesma.
Art. 5º Fica concedido o prazo de 120 dias para a conclusão dos 
trabalhos.
Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 788035

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 13
Data de Assinatura: 14/01/2015
Vigência: 15/01/2015 a 14/07/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
35/2009-SEIDURB
Contrato: 035
Exercício: 2009
Contratada: R&A Construções e Comércio LTDA
Endereço: Av. Mario Covas nº600 Bairro: Coqueiro Belém-Pará, 
CEP. 66050-000
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 788082

2º TAC Nº 135/2014 - CV Nº 22/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Ditron Engenharia e Incorporações EIRELI - CNPJ 
03.832.803/0001-09
Objeto: Serviços Complementares de bancadas, balcões e 
armários referentes a obra de construção do Centro Cirúrgico/
Obstétrico e da CME Hospital Municipal, no município de Belterra, 
neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1, VI da Lei nº 
8.666/93
Vigência: 08/01/2015 à 08/04/2015
Data da Assinatura: 08/01/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob
Aditivo(s) anterior:
1º . TA / 07/11/2014 (prorrogação de prazo)

Protocolo 788083

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Renovação de Licença de Instalação
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público 
que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade (SEMAS) pedido de renovação da Licença de 
Instalação nº 1553/2011, processo nº 14539/2014, referente ao 
Sistema de Abastecimento de Água do Conjunto Sabiá.

Protocolo 788383

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 012/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 003/2015 - CEGES, 
protocolado sob o nº 2015/2903, referente a substituição do 
titular do Motorista de Diretoria da DIPOL, o Sr. JOÃO SÉRGIO 
NUNES CARDOSO, no período de gozo de suas férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Motorista HERMES BARROS FILHO, Matrícula 
nº 57176074, CPF nº 117.323.422-53 para substituir o referido 
Motorista de Diretoria, no período de 09.02.2015 a 15.03.2015, 
conforme orientação encaminhada no aludido documento. 
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
09.02.2015 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de janeiro de 2015
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 788211

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TECNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 022 DE 14 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a Lei nº 8.096, de 01.01.2015 publicada no 
DOE nº 32.798, de 01.01.2015;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.190, de 05.01.2015, publicado 
no DOE nº 32.801, de 06.01.2015.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores conforme abaixo, para 
compor a Comissão Interna da Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica - SECTET, 
responsável pela prestação das informações subsidiárias ao 
trabalho que será executado pela Comissão de Implementação 
da Nova Estrutura da Administração Pública do Poder Executivo 
do Governo do Estado do Pará:
I - Carlos Alberto Monteiro, matrícula nº 55585924, ocupante 
do cargo de Diretor da DIPLAN, GEP-DAS-011.5, na qualidade 
de Presidente;
II - Maria da Conceição Paes Loureiro, matrícula nº 604607, 
ocupante do cargo de Coordenador da GEPES, GEP-DAS-011.4, 
na qualidade de Membro;
III - Rosivaldo Batista Filho, matrícula nº 5894772, ocupante do 
cargo de Gerente do NUJUR, GEP-DAS-011.3, na qualidade de 
Membro; e
IV - Silvia Helena Dias de Arruda Câmara Brasil, matrícula nº 
57218415, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, GEP-
DAS-011.4, na qualidade de Membro.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 14 de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 788432

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DA PORTARIA Nº 573/SECTI, DE 27.11.2014, 

PUBLICADA NO DOE Nº 32.778, DE 28.11.2014.
Onde se lê: Considerando o Art. 27 da Portaria Conjunta nº 099, 
de 18.11.2014, publicada no DOE nº 32.773, de 21.11.2014. 
Resolve: DESIGNAR comissão para realizar Inventário de Bens 
de Consumo e Permanente existentes no Almoxarifado deste 
órgão, referente ao ano de 2014.
Leia-se: Considerando os Artigos 27 e 28 da Portaria Conjunta 
nº 099, de 18.11.2014, publicada no DOE nº 32.773, de 
21.11.2014. Resolve: DESIGNAR comissão para realizar 
Inventário de Bens de Consumo e Permanente existentes no 
Almoxarifado e do Acervo Mobiliário deste órgão, referente ao 
ano de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 14 de janeiro de 2015.

Protocolo 788379

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 013 DE 13 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a Lei nº 8.096, de 01.01.2015, que dispõe 
sobre a estrutura da Administração Pública do Poder Executivo 
Estadual, e dá outras providências,
R E S O L V E:
I - REVOGAR a contar 01.01.2015 a PORTARIA Nº 474 de 
02.08.2012, publicada no DOE 32.214 de 06.08.2012, que 
colocou a disposição da Secretaria de Estado de Indústria, 
Comércio e Mineração - SEICOM, a servidora RAQUEL DOS 
SANTOS ALBUQUERQUE, identidade funcional nº 73503987/1, 


